THÔNG BÁO

Hồ sơ mời tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản

khu vực cát sỏi Bản Mèn và Tổng Mú, xã Dương Phong,

huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn (lần 3)

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17/11/2016;

Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy

định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Quyết định số 1288/QĐ-TTg ngày 03/11/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến

năm 2050;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014

của Liên Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tài chính quy định chi tiết một số

điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy định về

đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Quyết định số 395/QĐ-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh Bắc

Kạn về việc phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2024 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 813/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của UBND tỉnh Bắc

Kạn về việc phê duyệt giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước và dự toán chi phí

đầu tư thăm dò khoáng sản khu vực cát sỏi Bản Mèn và Tổng Mú, xã Dương

Phong, huyện Bạch Thông;

Căn cứ Quyết định số 2478/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về việc phê duyệt kết quả thực hiện nhiệm vụ khảo sát, đánh giá chất

lượng khoáng sản, dự tính quy mô tài nguyên khoáng sản làm vật liệu xây dựng

thông thường trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Căn cứ Quyết định số 261/QĐ-TTDVĐGTS ngày 18/12/2024 của Trung tâm

Dịch vụ đấu giá tài sảntỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Quy chế đấu giá quyền khai

thác khoáng sản đối với khu vực cát sỏi Bản Mèn và Tổng Mú, xã Dương Phong,

huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn (lần 3);

Căn cứ Thông báo số 339/TB-TTDVĐGTS ngày 19/12/2024 của Trung tâm

Dịch vụ đấu giá tài sảntỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Quy chế đấu giá quyền khai

thác khoáng sản đối với khu vực cát sỏi Bản Mèn và Tổng Mú, xã Dương Phong,

huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn (lần 3).

UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /TB-STNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày       tháng 12 năm 2024

2

Thực hiện quy định tại Điều 15 Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày

26/3/2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản, Sở Tài

nguyên và Môi trường thông báo hồ sơ mời tham gia đấu giá quyền khai thác

khoáng sản khu vực cát sỏi Bản Mèn và Tổng Mú, xã Dương Phong, huyện Bạch

Thông, tỉnh Bắc Kạn như sau:

1. Tên loại khoáng sản, địa điểm khu vực có khoáng sản đưa ra đấu giá

- Tên loại khoáng sản: Cát sỏi.

- Địa điểm: Khu vực Bản Mèn và Tổng Mú, xã Dương Phong, huyện Bạch

Thông, tỉnh Bắc Kạn;  Diện tích: 4,7 ha (có tọa độ tại Phụ lục kèm theo).

2. Địa điểm, thời gian dự kiến tổ chức phiên đấu giá:

- Địa điểm: Hội trường tầng 4, Sở Tư pháp tỉnh Bắc Kạn; Địa chỉ: Số 16,

đường Trường Chinh, tổ 7, phường Đức Xuân, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn;

- Thời gian: 9 giờ 00 phút, ngày 27/3/2025.

3. Thông tin cơ bản về địa chất và khoáng sản; điều kiện khai thác khu vực có

khoáng sản đưa ra đấu giá; phương thức tham khảo thông tin, tài liệu có liên quan,

hiện trạng về cơ sở hạ tầng, sử dụng đất khu vực có khoáng sản được đưa ra đấu giá:

3.1. Thông tin cơ bản về địa chất và khoáng sản; điều kiện khai thác khu vực

có khoáng sản đưa ra đấu giá

Theo kết quả khảo sát được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

2478/QĐ-UBND ngày 20/12/2022:

- Thân cát sỏi Bản Mèn và Tổng Mú là bãi bồi lòng sông cầu, có diện tích 4,7

ha. Bãi bồi có phương kéo đông bắc - tây nam, có chiều dài thân cát khoảng 410m,

chiều rộng trung bình khoảng 90m. Trong khu vực có cấu tạo địa chất đơn giản,

không có các hoạt động magma, kiến tạo. Khu vực cát sỏi Bản Mèn và Tổng Mú

thuộc trầm tích Đệ Tứ (Q), có thành phần gồm cuội, sạn, sỏi, cát, sét bở rời. Chiều

dày thân cát sỏi trung bình khoảng 3,0 m. Tài nguyên cấp 333 là 91.650 m3 cát, sỏi.

- Kết quả phân tích cho thấy mẫu nước có mức độ xâm thực của môi trường

nước là yếu, nước chảy qua diện tích khảo sát không có khả năng ăn mòn bê tông

và kim loại.

- Kết quả công tác khảo sát địa chất địa chất thủy văn, theo quan trắc địa chất

thủy văn đơn giản lỗ khoan thấy, mực nước tĩnh trong các lỗ khoan tương đồng với độ

cao mép nước tại khu vực khảo sát; tầng chứa nước trong khu vực là: Tầng chứa nước

lỗ hổng trong lớp chứa nước Holocen, có thành phần gồm cuội, sạn, sỏi, cát, sét bở

rời. Khuyến cáo khai thác vào mùa khô, do tầng chứa cát nằm dưới mực nước sông.

- Đánh giá chung các mẫu cơ lý đã tiến hành lấy trong quá trình khảo sát đều

tuân thủ theo đúng các quy chế hiện hành và được phân tích thí nghiệm tại trung tâm

phân tích thí nghiệm SDC (LAS 887) là đáng tin cậy. Các kết quả phân tích đã phản

ánh đúng đặc tính cơ lý của cát sỏi khu vực khảo sát là cát, sỏi làm vật liệu xây dựng.

Khu vực điểm mỏ nằm cách xa khu dân cư, do đó các hoạt động của công tác

thăm dò, khai thác sau này sẽ ít tác động đến đời sống của nhân dân trong khu vực.

Đây là yếu tố rất thuận lợi khi mỏ đi vào hoạt động khai thác. Thân cát chủ yếu bị

ngập nước và nằm ngay trên bề mặt địa hình, phù hợp cho thiết kế khai thác lộ thiên.

3

3.2. Phương thức tham khảo thông tin, tài liệu có liên quan:

Tổ chức, cá nhân có nhu cầu lập hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá tham khảo

thông tin, tài liệu tại Văn phòng đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi

trường về kết quả khảo sát, đánh giá chất lượng khoáng sản, dự tính quy mô tài

nguyên khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường đối với khu vực cát sỏi

Bản Mèn và Tổng Mú, xã Dương Phong, huyện Bạch Thông được UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 2478/QĐ-UBND ngày 20/12/2022.

3.3. Hiện trạng về cơ sở hạ tầng, sử dụng đất khu vực có khoáng sản được

đưa ra đấu giá

Khu vực cát sỏi Bản Mèn và Tổng Mú thuộc lòng sông Cầu và có một phần

là bãi bồi ven sông, nằm cách xa khu dân cư. Trong diện tích mỏ, không có công

trình thủy lợi, thủy điện; không có công trình cầu, công trình kè; không có công

trình giao thông và không có các công trình hạ tầng khác.

4. Giá khởi điểm, tiền đặt trước:

- Giá khởi điểm: Gkđ=5%;

- Tiền đặt trước: 129.240.000 đồng.

5. Quy định về các tiêu chuẩn đánh giá hồ sơ tham gia đấu giá:

5.1. Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp: Có ngành nghề thăm dò, khai thác khoáng sản (có mã ngành 0990, mã ngành

0810 và được cơ quan đăng ký kinh doanh, đăng ký doanh nghiệp xác nhận bằng

văn bản);

5.2. Năng lực kinh nghiệm trong thăm dò, khai thác khoáng sản: Đã được cơ

quan có thẩm quyền cấp phép thăm dò, khai thác khoáng sản; trường hợp tổ chức,

cá nhân chưa được cấp phép thăm dò hoặc khai thác cát sỏi trên địa bàn tỉnh có thể

hợp đồng với đơn vị có năng lực, kinh nghiệm để hỗ trợ việc thăm dò, khai thác, chế

biến khoáng sản.

5.3. Năng lực tài chính để đảm bảo việc thăm dò, khai thác và chế biến

khoáng sản: Vốn chủ sở hữu của tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản theo quy

định tại Điều 9 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ

phải đảm bảo lớn hơn 50% so với tổng vốn đầu tư thăm dò theo quy định tại điểm

c, khoản 2 Điều 40 Luật Khoáng sản.

5.4. Khả năng huy động vốn để thực hiện thăm dò, khai thác khoáng sản từ

các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng: Có văn bản cam kết cung cấp tín dụng

của Ngân hàng hoặc các tổ chức tín dụng khác theo quy định.

5.5. Cam kết về thiết bị, công nghệ khai thác, chế biến khoáng sản và

phương án tiêu thụ sản phẩm phù hợp với quy định trong hồ sơ tham gia đấu giá:

Có văn bản cam kết việc huy động đủ máy móc thiết bị để thực hiện dự án đầu tư

thăm dò và khai thác khoáng sản.

5.6. Cam kết thực hiện dự án đầu tư khai thác, chế biến, tiêu thụ sản phẩm

nếu trúng đấu giá: Có văn bản các kết thực hiện dự án đầu tư khai thác, chế biến,

tiêu thụ sản phẩm nếu trúng đấu giá.

5.7. Kế hoạch sơ bộ về đầu tư thăm dò đối với mỏ đưa ra đấu giá (hoặc

4

Phương án hoặc Đề án thăm dò khoáng sản) phù hợp các quy định của pháp luật

hiện hành: Có Phương án hoặc Đề án thăm dò khoáng sản mỏ cát sỏi Bản Mèn và

Tổng Mú, xã Dương Phong, huyện Bạch Thông. Phương án hoặc Đề án thăm dò

khoáng sản phải tính toán sơ bộ về phương pháp thăm dò và đưa ra được các hạng

mục công việc đối với thăm dò khoáng sản theo quy định tại Thông tư số

01/2016/TT-BTNMT ngày 13/01/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định

về công tác thăm dò cát, sỏi lòng sông và đất đá làm vật liệu san lấp và Thông tư

số 02/2024/TT-BTNMT ngày 22/4/2024 sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư

số 01/2016/TT-BTNMT ngày 13/01/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

6. Các biểu mẫu trong hồ sơ đấu giá:

- Đơn đề nghị tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản (theo Mẫu số

01ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC

ngày09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tài chính);

- Hồ sơ giới thiệu năng lực, kinh nghiệm trong thăm dò, khai thác và chếbiến

khoáng sản (theo Mẫu số 02 ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số54/2014/TTLT-

BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trườngvà Bộ Tài chính);

- Bản cam kết thực hiện dự án (theo Mẫu số 03 ban hành kèm theo Thôngtư

liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyênvà Môi

trường và Bộ Tài chính).

- Đề án (Phương án) thăm dò khoáng sản (theo Mẫu số 01 ban hành kèmtheo

Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài nguyên vàMôi trường).

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo để các tổ chức, cá nhân có nhu cầu

đăng ký tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản biết, thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Trung tâm Công báo - Tin học (đăng tải);

- Văn phòng Đăng ký đất đai (đăng tải);

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Chánh Văn phòng;

- Lưu: VT; KS-TNN (Tùng).

GIÁM ĐỐC

Hoàng Thanh Oai

5

PHỤ LỤC

Tọa độ, diện tích khu vực cát sỏi Bản Mèn và Tổng Mú,

xã Dương Phong, huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn

(Kèm theo Thông báo số………./TB-STNMT ngày……./12/2024

của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Kạn)

Tên

điểm

Hệ tọa độ VN 2000,

KTT 106030’, MC 30 Diện

 tích
X (m) Y(m)

1 2445642,65 414779,03

4,7ha

2 2445705,59 414920,07

3 2445695,76 415045,01

4 2445731,29 415143,97

5 2445714,69 415157,75

6 2445666,70 415124,09

7 2445605,46 415021,56

8 2445517,36 414962,91

9 2445506.56 414872,74

10 2445514.69 414789,26

		2024-12-25T09:12:11+0700

		2024-12-25T10:25:00+0700

		2024-12-25T10:24:54+0700

		2024-12-25T10:24:54+0700

		2024-12-25T10:25:25+0700

		2024-12-25T10:25:50+0700

		2024-12-25T10:25:50+0700

		2024-12-25T10:25:50+0700